Remarcăm contribuţia politică decisivă la
redactarea şi adoptarea lor a marilor oameni politici
şi de stat Ion I.C. Brătianu şi Alexandru
Marghiloman care au deţinut succesiv funcţia de
prim-ministru în perioada respectivă. Ne vom referi
pe scurt la adoptarea şi conţinutul acestor
documente constituţionale.

În 26 martie/8 aprilie 1918, premierul
Marghiloman s-a deplasat la Chișinău, însoțit de
generalul Constantin Hârjeu, ministru de război, și
de alți demnitari, unde a fost primit cu onoruri de
autorități. Până la ședința din 27 martie 2018 a
Sfatului Țării, comitetele ținuturilor din Bălți, Soroca
și Orhei au fost consultate în privința Unirii cu
Regatul României. Astfel, la 13/26 martie 1918
„Adunarea Generală a zemstvei din districtul
Soroca” a votat în unanimitate unirea Basarabiei. În
favoarea unirii cu România s-a pronunțat și
Adunarea Generală din 25 martie a Zemstvei
județului Orhei, prezidată de Bejbeuc-Melicov,
reprezentantul etniei armene din Sfatul Țării.